olup daha çok lakabıyla bilinmiştir.53 Muhtemelen vücudunda benleri

olduğu için bu lakap kendisine verilmiştir.

2.2.Hicrî I-IX. Asırlarda Kadın Muhaddislere Verilen Bazı

Lakaplar:

Bintü’l-Bakkâl (البقال Bakkalın kızı” anlamına gelen bu lakap“ :(بنت

Hatice bnt. Musa b. Abdillah (ö. 437/1045) için kullanılmıştır. Ebû Hafs

İbn Şahîn’den (ö. 385/996) hadis işitmiş ve hadis rivayetinde

49 Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdillah el-İsbehânî, Hilyetü’l-evliya ve tabakâtü’l-asfiyâ,

Dârü’l-kütübi’l-Arabî, Beyrut, 1405, C.II, s. 57.
50 Eren, “Kadınların Hadis İlmine Katkıları”, s. 85.
51 İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-ğâbe, C. VII, s. 40.
52 İbn Hacer, el-İsâbe, C.

olup daha çok lakabıyla bilinmiştir.53 Muhtemelen vücudunda benleri

olduğu için bu lakap kendisine verilmiştir.

2.2.Hicrî I-IX. Asırlarda Kadın Muhaddislere Verilen Bazı

Lakaplar:

Bintü’l-Bakkâl (البقال Bakkalın kızı” anlamına gelen bu lakap“ :(بنت

Hatice bnt. Musa b. Abdillah (ö. 437/1045) için kullanılmıştır. Ebû Hafs

İbn Şahîn’den (ö. 385/996) hadis işitmiş ve hadis rivayetinde

49 Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdillah el-İsbehânî, Hilyetü’l-evliya ve tabakâtü’l-asfiyâ,

Dârü’l-kütübi’l-Arabî, Beyrut, 1405, C.II, s. 57.
50 Eren, “Kadınların Hadis İlmine Katkıları”, s. 85.
51 İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-ğâbe, C. VII, s. 40.
52 İbn Hacer, el-İsâbe, C.

olup daha çok lakabıyla bilinmiştir.53 Muhtemelen vücudunda benleri

olduğu için bu lakap kendisine verilmiştir.

2.2.Hicrî I-IX. Asırlarda Kadın Muhaddislere Verilen Bazı

Lakaplar:

Bintü’l-Bakkâl (البقال Bakkalın kızı” anlamına gelen bu lakap“ :(بنت

Hatice bnt. Musa b. Abdillah (ö. 437/1045) için kullanılmıştır. Ebû Hafs

İbn Şahîn’den (ö. 385/996) hadis işitmiş ve hadis rivayetinde

49 Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdillah el-İsbehânî, Hilyetü’l-evliya ve tabakâtü’l-asfiyâ,

Dârü’l-kütübi’l-Arabî, Beyrut, 1405, C.II, s. 57.
50 Eren, “Kadınların Hadis İlmine Katkıları”, s. 85.
51 İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-ğâbe, C. VII, s. 40.
52 İbn Hacer, el-İsâbe, C.

Bağdat’ta vefat etmiştir.54 Vaazları meşhur olan

Hatîce’ye, muhtemelen babasının mesleğine nisbetle mezkûr lakap

verilmiştir.

Bintü’l-Keyyâl (الكيال Tartıcının kızı” anlamına gelen bu lakap“ :(بنت

muhtemelen babasının veya ailesinden birisinin mesleğine nisbeten,

Hulle bnt. el-Hasen ed-Dımaşkiyye (ö. 806/1403) için kullanılmıştır.

Mizzî ve Birzâlî gibi muhaddislerden semâda bulunan Hulle, İbn

Hacer’e de icazet vermiştir.55

Fahrü’n-Nisâ (النساء Kadınların övüncü” anlamına gelen bu“ :(فخر

lakap, İbnü’l-Cevzî’nin kendisinden rivayette bulunduğu kadın

hocalarından olan Şühde bnt. Ebî Nasr Ahmed b. el-Ferec b. Ömer (ö.

574/1178) için kullanılmıştır. Hadis ilmindeki vukûfiyeti ve faaliyetleri

nedeniyle bu lakap kendisine verilmiş olmalıdır.56 Ca’fer b. es-Sirâc,

et-Tırâd ve dönemindeki diğer bazı muhaddislerden hadis işitmiştir.

Hadis ilminde âlî isnâd sahibi olması, güzel yazısı ve sâlih amellere

düşkünlüğü ile bilinen Şühde, yaşadığı dönemde hilafet sarayında ders

verir, zamanının çoğunu burada geçirirdi. Çünkü kocası Abbasî halifesi

el-Muktedî-Biemrillâh’ın (ö. 487/1094) döneminde önemli bir devlet

adamıydı.57 100 yıla yakın uzun ömrü boyunca hadis ilmine hizmet

etmiştir.58 Bu lakabın kendisine verildiği diğer bir kadın muhaddis ise,

Hatice bnt. el-Ubeyrî’dir (ö. 570/1174). Sâlihâ ve dindar bir kadın olan

Hatice, 90 yıllık ömrünün sonuna kadar hadis okutmuştur.59

el-İberiyye (الإبري): Yukarıda hakkında bilgi verilen Şühde’nin, büyük

dedesi Ömer’e, iğne yapmakla meşhur olması nedeniyle “el-İberî”

lakabı verilmişti.60 Bu lakap torunu Şühde için de kullanılıyordu.

54 Hatîb, Ebûbekr Ahmed b. Ali el-Bağdâdî, Târîhu Bağdât ve züyûlih. thk. Mustafa

Abdülkâdir Atâ, Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, 1417, C. XIV, s. 446.
55 İbn Hacer, el-Mecmaü'l-müesses li’l-mucemi'l-müfehres, thk. Yusuf Abdurrahman

Mar’aşlı, Dârü’l-ma’rife, Beyrut, 1413/1992, C.I, s. 571.
56 Fuad Salih, Seyyid, Mu'cemü'l-elkâb ve'l-esmâi'l-müsteâr fi’t-târîhi’l-İslâmî ve’l-

Arabî, y.y., Beyrut, 1990, s. 19.
57 Seyyid, Mu'cemü'l-elkâb, s. 19.
58 İbnü’l-Cevzî, Cemâlüddîn Abdurrahman b. Ali, Meşyahâ, thk. Muhammed Mahfûz,

Dârü’l-garbi’l-İslâmî, Beyrut, 2006, s. 202.
59 Mehmet Zihnî, Meşâhîrü’n-nisâ, y.y., İstanbul, 1296, C. II, s. 123.
60 Bolelli, Kadınların Hadis İlmindeki Yeri, s. 213.

: “Tartıcının kızı” anlamına gelen bu lakap muhtemelen
babasının veya ailesinden birisinin mesleğine nisbeten, Hulle bnt. el-Hasen ed-Dımaş-
kiyye (ö. 806/1403) için kullanılmıştır. Mizzî ve Birzâlî gibi muhaddislerden semâda
bulunan Hulle, İbn Hacer’e de icazet vermiştir.55

Fahrü’n-Nisâ

Bağdat’ta vefat etmiştir.54 Vaazları meşhur olan

Hatîce’ye, muhtemelen babasının mesleğine nisbetle mezkûr lakap

verilmiştir.

Bintü’l-Keyyâl (الكيال Tartıcının kızı” anlamına gelen bu lakap“ :(بنت

muhtemelen babasının veya ailesinden birisinin mesleğine nisbeten,

Hulle bnt. el-Hasen ed-Dımaşkiyye (ö. 806/1403) için kullanılmıştır.

Mizzî ve Birzâlî gibi muhaddislerden semâda bulunan Hulle, İbn

Hacer’e de icazet vermiştir.55

Fahrü’n-Nisâ (النساء Kadınların övüncü” anlamına gelen bu“ :(فخر

lakap, İbnü’l-Cevzî’nin kendisinden rivayette bulunduğu kadın

hocalarından olan Şühde bnt. Ebî Nasr Ahmed b. el-Ferec b. Ömer (ö.

574/1178) için kullanılmıştır. Hadis ilmindeki vukûfiyeti ve faaliyetleri

nedeniyle bu lakap kendisine verilmiş olmalıdır.56 Ca’fer b. es-Sirâc,

et-Tırâd ve dönemindeki diğer bazı muhaddislerden hadis işitmiştir.

Hadis ilminde âlî isnâd sahibi olması, güzel yazısı ve sâlih amellere

düşkünlüğü ile bilinen Şühde, yaşadığı dönemde hilafet sarayında ders

verir, zamanının çoğunu burada geçirirdi. Çünkü kocası Abbasî halifesi

el-Muktedî-Biemrillâh’ın (ö. 487/1094) döneminde önemli bir devlet

adamıydı.57 100 yıla yakın uzun ömrü boyunca hadis ilmine hizmet

etmiştir.58 Bu lakabın kendisine verildiği diğer bir kadın muhaddis ise,

Hatice bnt. el-Ubeyrî’dir (ö. 570/1174). Sâlihâ ve dindar bir kadın olan

Hatice, 90 yıllık ömrünün sonuna kadar hadis okutmuştur.59

el-İberiyye (الإبري): Yukarıda hakkında bilgi verilen Şühde’nin, büyük

dedesi Ömer’e, iğne yapmakla meşhur olması nedeniyle “el-İberî”

lakabı verilmişti.60 Bu lakap torunu Şühde için de kullanılıyordu.

54 Hatîb, Ebûbekr Ahmed b. Ali el-Bağdâdî, Târîhu Bağdât ve züyûlih. thk. Mustafa

Abdülkâdir Atâ, Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, 1417, C. XIV, s. 446.
55 İbn Hacer, el-Mecmaü'l-müesses li’l-mucemi'l-müfehres, thk. Yusuf Abdurrahman

Mar’aşlı, Dârü’l-ma’rife, Beyrut, 1413/1992, C.I, s. 571.
56 Fuad Salih, Seyyid, Mu'cemü'l-elkâb ve'l-esmâi'l-müsteâr fi’t-târîhi’l-İslâmî ve’l-

Arabî, y.y., Beyrut, 1990, s. 19.
57 Seyyid, Mu'cemü'l-elkâb, s. 19.
58 İbnü’l-Cevzî, Cemâlüddîn Abdurrahman b. Ali, Meşyahâ, thk. Muhammed Mahfûz,

Dârü’l-garbi’l-İslâmî, Beyrut, 2006, s. 202.

yetiştirmiş olduğu kadın talebeler taşımıştır. 66

el-‘Azrâ (العذراء): “Bâkire, namuslu, iyi ahlaklı kadın” anlamında

kullanılan bu lakap hicrî sekizinci asrın Hanbeli kadın

muhaddislerinden Ümmü Abdillah Zeyneb bnt. Kemâliddîn Ahmed b.

Abdirrahîm es-Sa’diyye el-Sâlihiyye el-Makdisiyye el-Dımaşkiyye (ö.

740/1339) için kullanılmıştır. el-Ehâdîsü’l-muhtâre müellifi Ebû

Abdillâh Ziyâüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Ahmed el-Makdisî

es-Sa‘dî ’nin (ö. 643/1245) kardeşinin torunu olan, küçük yaşlardan

itibaren ilim tahsiline başlayan ve önemli hadisçilerden dersler alan bu

kadın muhaddis, çok sayıda talebe yetiştirmiş, 90 kişiye icazet vermiş,

zamanının önemli hadisçilerinden hadis rivayet etmiş ve kendisinden

de nakilde bulunulmuştur.67 Kettânî, onun 31 rivayetinin derlendiği bir

Emetü’l-Azîz ( أمة العزيز): “İzzetli kadın” anlamındaki bu lakap, Zeyneb

bnt. İsmail b. İbrahim b. Sâlim el-Habbâz adlı kadın muhaddis hakkında

kullanılmıştır. Ölüm tarihi bilinmemekle beraber hicrî 759’da doğduğu

66 Safedî, Salâhüddîn Halîl b. Aybek, A’yânü’l-asr ve a’vânü’n-nasr, thk. Ali Ebû
Zeyd vd., Dârü’l-Fikr, Beyrut, 1418/1998, C. II, s. 402.
67 İbn Hacer, ed-Düreri’l-kâmineti fî a’yâni’l-mieti’s-sâmine, Dâiretü’l-ma’ârifi’l-
Osmaniyye, Haydarâbâd, 1392/1972, C. I, s. 244, 311; C. II, s. 248.
68 Ziriklî, Hayreddin, Ḳāmûsü terâcim li-eşheri’r-ricâl ve’n-nisâ mine’l-ʿArab ve’l-
müstaʿrebîn ve’l-müsteşriḳīn, Dârü’l-ilm li’l-melâyîn, Beyrut, 1986, C.III, s. 65.
69 Seyyid, Mu'cemü'l-elkâb, s. 158.

yetiştirmiş olduğu kadın talebeler taşımıştır. 66

el-‘Azrâ (العذراء): “Bâkire, namuslu, iyi ahlaklı kadın” anlamında

kullanılan bu lakap hicrî sekizinci asrın Hanbeli kadın

muhaddislerinden Ümmü Abdillah Zeyneb bnt. Kemâliddîn Ahmed b.

Abdirrahîm es-Sa’diyye el-Sâlihiyye el-Makdisiyye el-Dımaşkiyye (ö.

740/1339) için kullanılmıştır. el-Ehâdîsü’l-muhtâre müellifi Ebû

Abdillâh Ziyâüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Ahmed el-Makdisî

es-Sa‘dî ’nin (ö. 643/1245) kardeşinin torunu olan, küçük yaşlardan

itibaren ilim tahsiline başlayan ve önemli hadisçilerden dersler alan bu

kadın muhaddis, çok sayıda talebe yetiştirmiş, 90 kişiye icazet vermiş,

zamanının önemli hadisçilerinden hadis rivayet etmiş ve kendisinden

de nakilde bulunulmuştur.67 Kettânî, onun 31 rivayetinin derlendiği bir

Müsnidetü’d-dünya (الدنيا Hicrî sekizinci asrın önemli kadın :(مسندة

muhaddislerinden ve İbn Hacer’in hocalarından olan Fatıma bnt.

Muhammed (803/1400) için, uzun ömürlü olması ve bu nedenle daha

âli isnatlarla rivayette bulunması nedeniyle “Müsnidetü’d-dünya”

lakabı kullanılmıştır.91 Bu lakabın verildiği bir başka kadın muhaddis

ise Aişe bnt. Muhammed b. Abdilhâdî b. Abdilhumeyd Ümmü

Muhammed el-Karaşî’dir. Hicrî 723 yılının Ramazan ayında doğmuş;

sonlarına doğru bir sakatlık yaşadı ve yürümede zorluk çekti. Mekke’de

vefat etti.93

Sa’âde (سعادة): “Mutluluk, bahtiyarlık” gibi anlamlara gelen bu lakap

da, bir saygı ifadesi olarak bazı kadınlar için kullanılmıştır. Mekke’de

vefat eden kadın muhaddislerden Hatîce bnt. el-Vecîh Abdurrahman el-

Hâşimî el-Mekkî’nin (ö. 860/1456) lakabı olarak da bilinmektedir.

Amcasından hadis dinlemiş; Irakî ve Heysemî’den icazet almıştır.94

Mübâreke ( مباركة): “Bereketli, uğurlu, saygı değer” anlamlarına gelen

bu lakap, Fâtıma bnt. Ebi’l-Yemen Muhammed b. eş-Şihâb et-Taberî(ö.

836/1432) için kullanılmıştır. Hicrî 776’da halalarından hadis işitmeye

başlayan Fatıma, birçok muhaddisten icâzet almıştır. Mekke’de vefat

etmiştir.95

91 İbn Hacer, el-Mecmaü'l-müesses, C. II, s. 389-392.
92 Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmî’, C. XII, s. 81.

93 Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmî’, C. XII, s. 25.

Müsnidetü’d-dünya (الدنيا Hicrî sekizinci asrın önemli kadın :(مسندة

muhaddislerinden ve İbn Hacer’in hocalarından olan Fatıma bnt.

Muhammed (803/1400) için, uzun ömürlü olması ve bu nedenle daha

âli isnatlarla rivayette bulunması nedeniyle “Müsnidetü’d-dünya”

lakabı kullanılmıştır.91 Bu lakabın verildiği bir başka kadın muhaddis

ise Aişe bnt. Muhammed b. Abdilhâdî b. Abdilhumeyd Ümmü

Muhammed el-Karaşî’dir. Hicrî 723 yılının Ramazan ayında doğmuş;

muhaddislerinden ve İbn Hacer’in hocalarından olan Fatıma bnt.

Muhammed (803/1400) için, uzun ömürlü olması ve bu nedenle daha

âli isnatlarla rivayette bulunması nedeniyle “Müsnidetü’d-dünya”

lakabı kullanılmıştır.91 Bu lakabın verildiği bir başka kadın muhaddis

ise Aişe bnt. Muhammed b. Abdilhâdî b. Abdilhumeyd Ümmü

Muhammed el-Karaşî’dir. Hicrî 723 yılının Ramazan ayında doğmuş;